que le cappellain sera tenus de livrer le luminaire qu'il affiert as messes chelebrer 

et de dire en fin de cascunne messe IIII évangiles est ascavoir misus est, cum 

natus, recumbentibus, in principio. Et pour che que je voel que ma vollenté et 

ordonnanche dessusdite soit bien loialment faitte et acomplie, jou ay donné et 

donne à toujours perpétuellement à chelui qui de che sera tenus XV lib. monnoie 

de Flandre à prendre et recepvoir cascun an sur le Sepikre de Courtray une rente 

hyretière que je y ay prendant au jour Saint Jehan Baptiste. Et est ma volenté et 

ordonnanche que le cappelain puist prendre et recepvoir cascun an au jour dessus 

dit la dessus ditte some à son pourfit parmy chelebrant et accomplissant ma ditte 

vollenté et.ordonnanche. Et afin que chil qui seront ordonné de la ditte rente payer 

ait ou aient quitanche du cappellain qui sera pour le temps, je leur en ay quitté et 

quitte dès maintenant plainement et absoluttement à toujours tout quitte. Et s'il 

advenoit ensy com fust en meur ou en défaulte ou que auchun de mes hoirs chy 

après vosissent auchunne cosse dire contre ma ditte ordonnanche et que le 

cappellain fuist retardés d'estre payés, je voel et ordonne que le cappellain ou son 
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aiant cauze puist donner sur tous mes biens et rernanans meubles, cateulx et 

hyretages et les biens de mes hoirs partout où il les pora trouver à quelconques 

signeur ou justiche qui mieux li plaira cent sous tournois de paine et d'iceulx biens 

faire saisir tant et si largement que la dessus ditte some de XV lib. par an soit bien 

et loialment payé et accomplie. Et s'il advenoit ensy que ja naviengne que my hoir 

advenir après le trespas d'auchun cappellain ou que la ditte cappielle aultrement 

vascast en quelconques manière que elle fust ne vosissent donner la ditte cappielle 

pour estre entretenue ma ditte ordonnanche, je prie et requierch à vénérables et 

discres signeurs mess(igneurs) diien et cappitle de Nostre Dame de Courtray que 

après che que le cappielle aroit vachiet XL jours ou plus que il leur playse à 

donner à leur volenté et ordonnanche et de che je leur ay donné et donne plain 

pooir toutesfois et quantefois que nécessités en sera. Et s'il advenoit que mi hoir 

chy après vosissent dire li mesdis signeurs neuissent pooir de donner laditte 

capp(ielle), je leur ay prié et requis, prie et requierch que il leur playse mettre ces 

lettrez en lor garde et trésorie afin que il puissent monstrer le pooir qu'il ont de